1

股票简称：韶能股份 股票代码：000601 公告编号：2026-001

关于智能集控中心建设项目一期工程投入运行的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对

公告中的任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任

2025年10月广东韶能集团股份有限公司（下称“公司”）实施

智能集控中心建设项目（下称“本项目”）一期工程，投资额870.05

万元，具体详见公司于2025年10月10日在巨潮资讯网及《证券时报》

披露的公告。经过近段时间试运行，一期工程具备转入正式运行的

条件，现投入运行。

目前公司主营清洁可再生能源业务包括水电、生物质能发电、

光伏等。为提高管理效率、降低成本、整合资源、提升收益，促进

清洁可再生能源业务的运营朝着“少人值守、无人值班”的信息化、

智能化、集约化方向发展，公司拟实施本项目。本项目计划分三期

实施，其中一期工程在公司总部建设智能集控中心，改造及接入公

司位于韶关片的钓鱼台、杨溪、瀑布、苍石等水电站，实现智能化、

集约化运营管理；二期工程拓展至公司全部水电企业；三期工程覆

盖公司生物质能发电、光伏等能源领域，以及公司拟建设的虚拟电

厂、现货交易辅助决策、售电平台、智慧能源管理等系统。

一期工程的投入运行，是公司数字化管理升级道路上的重要里

2

程碑，有利于公司提升能源业务信息化、智能化水平与安全效能、

提升运营效益，为公司高质量发展注入数智新动能。

特此公告。

广东韶能集团股份有限公司董事会

2026 年 1 月 8 日